
CAJA DE PREVISIÓN 
SOCIAL MUNICIPAL 
DE BUCARAMANGA 

mpg modelo Inzegrado 
de planeación 
y gestión 

1111 I>I 
1 \S 

Código F-GJCT-021 Versión 1.0 Fecha 2022/06/30 
Página 1 de 4 

NIT 890.204.851-7 

4fforraftrat tara «Varar 
RESOLUCIÓN No 275 DE 2022 

(16 de Diciembre) 

Por medio de la cual se liquida el presupuesto General de Rentas y Gastos de la CAJA DE 
PREVISION SOCIAL MUNICIPAL para la Vigencia 2023 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CAJA DE PREVISIÓN SOCIAL MUNICIPAL 
En uso de sus atribuciones y Decreto Municipal N°076 de 2005 y, 

CONSIDERANDO: 

Que el Concejo Municipal de Bucaramanga, mediante Acuerdo N° 047 del 01 de diciembre 
de 2022, fija el presupuesto General de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga para la 
vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2023; 

Que el señor alcalde de Bucaramanga ING. JUAN CARLOS CARDENAS REY liquido 
mediante Decreto N° 0216 del 15 de diciembre de 2022, el presupuesto General de Rentas y 
Gastos del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 
2023; 

Que en el Decreto N° 0216 del 15 de diciembre de 2022 se encuentra incorporado el 
Presupuesto de LA CAJA DE PREVISION SOCIAL MUNICIPAL para la vigencia fiscal 2023. 

Que corresponde al Director General de LA CAJA dictar la Resolución de liquidación del 
presupuesto aprobado por la Junta Directiva de la Entidad e incluido en el documento financiero 
aprobado y liquidado por señor Alcalde del Municipio de Bucaramanga, de conformidad con las 
normas fijadas en el Decreto 0076 de 2005, que compilo los acuerdos 052 de 1996, 084 de 1996, 
018 de 2000 y 031 de 2004 que conforman el Estatuto orgánico del Municipio de Bucaramanga. 

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. Fijase el presupuesto de ingresos de la CAJA DE PREVISION SOCIAL 
MUNICIPAL para la vigencia 2022 en la suma de TREINTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS 
VEINTIOCHO PESOS M/CTE. ($39.451.251.428,00), de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO 
PRESUPUESTAL 

DETALLE PRESUPUESTAL VALOR 

1 INGRESOS 39,451,251,428.00 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 4,551,251,428.00 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4,551,251,428.00 

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 210,000,000.00 

1.1.02.05.002 
VENTAS INCIDENTALES DE ESTABLECIMIENTOS NO DE 
MERCADO 

210,000,000.00 

1.1.02.05.002.07 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

210,000,000.00 

1.1.02.05.002.07.72112 
Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción de 
compra 

210,000,000.00 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,341,251,428.00 

BUCARAMANGA— Plaza Mayor Ciudadela Real de Minas 
Entrada 8, Local 106_ Te1.3212173937 .6441625 
Correo. Contactenos@cpsm.gov.co  
Página Web: wvvw.cpsm.gov.co  



• 

CAJA DE PREVISIÓN 
SOCIAL MUNICIPAL 
DE BUCARAMANGA 

Código F-GJCT-021 Versión 1.0 Fecha 2022/06/30 
Página 2 de 4 

NIT 890.204.851-7 

imratfraftroe 'ara vsayafr 

1.1.02.06.006 
TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO 
GENERAL 

4,341,251,428.00 

1.1.02.06.006.06 OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO 4,341,251,428.00 

1.1.02.06.006.06.01 Transferencia de Funcionamiento 2,856,250,000.00 

1.1.02.06.006.06.02 CESANTÍAS 1,485,001,428.00 

1.1.02.06.006.06.02.01 Municipio de Bucaramanga 771,529,370.00 

1.1.02.06.006.06.02.02 Personería Municipal 19,946,633.00 

1.1.02.06.006.06.02.03 - Contraloría Municipal 41,282,849.00 

1.1.02.06.006.06.02.04 Dirección de Tránsito 400,617,532.00 

1.1.02.06.006.06.02.05 Instituto Municipal de Cultura y Turismo 10,705,639.00 

1.1.02.06.006.06.02.06 Instituto de vivienda social de Bucaramanga 18,353,879.00 

1.1.02.06.006.06.02.07 Bomberos de Bucaramanga 202,697,958.00 

1.1.02.06.006.06.02.08 Instituto de Deporte y Recreación de Bucaramanga 8,425,496.00 

1.1.02.06.006.06.02.09 Concejo de Bucaramanga 11,442,072.00 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 34,900,000,000.00 

1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2,300,000,000.00 

1.2.05.02. Depósitos 2,300,000,000.00 

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE 32,600,000,000.00 

1.2.10.02 Superávit fiscal 32,600,000,000.00 

ARTÍCULO 2°. Con base en los ingresos determinados en el artículo anterior, Fíjense los egresos 
de la CAJA DE PREVISION SOCIAL MUNICIPAL para la vigencia Fiscal 2023 en la suma de 
TREINTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/CTE. ($39.451.251.428,00), 
de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO 
PRESUPUESTAL 

DETALLE PRESUPUESTAL VALOR 

2 GASTOS 39,451,251,428.00 
2.1 FUNCIONAMIENTO 39,451,251,428.00 

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL 1,629,842,241.00 

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,629,842,241.00 

2.1.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 1,137,858,628.00 
2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 1,137,858,628.00 

2.1.1.01.01.001.01 Sueldo básico 904,377,222.00 
2.1.1.01.01.001.06 Prima de servicios 77,562,908.00 
2.1.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados 26,377,669.00 
2.1.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES 129,540,829.00 

2.1 .01.01.001.08.01 Prima de Navidad 87,527,587.00 
2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de Vacaciones 42,013,242.00 

2.1.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 422,074,366.00 
2.1.1.01.02.001 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 118,748,812.00 
2.1.1.01.02.001.01 Aportes a Pensión 118,748,812.00 

2.1.1.01.02.002 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 84,113,741.00 
2.1.1.01.02.002.01 Aportes a Salud 84,113,741.00 

2.1.1.01.02.003 APORTES DE CESANTIAS 106,200,139.00 
2.1.1.01.02.003.01 cesantías 94,821,552.00 

2.1.1.01.02.003.03 Intereses a las cesantías 11,378,587.00 

2.1.1.01.02.004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 48,068,059.00 

BUCARAMANGA — Plaza Mayor Ciudadela Real de Minas 
Entrada 8, Local 106 _Te1.3212173937 - 6441625 
Correo. Contactenos@cpsm.gov.co  
Página Web: www.cpsm.gov.co  

• rtirg 1 rmulelo integrado 
de plannician 
y gettión 

 

ALCA1.1)IA 
BUCARAMANCA 



a

t

t

,1 

 • 

CAJA DE PREVISIÓN 
SOCIAL MUNICIPAL 
DE BUCARAMANGA 

Código F-GJCT-021 Versión 1.0 Fecha 2022/06/30 
Página 3 de 4 

NIT 890.204.851-7 

átrotfraftrat tara melarcir 
2.1.1.01.02.005 APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES 4,858,540.00 
2.1.1.01.02.006 APORTES AL ICBF 36,051,045.00 
2.1.1.01.02.007 APORTES AL SENA 24,034,030.00 
2.1.1.01.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 69,909,247.00 
2.1.1.01.03.001 PRESTACIONES SOCIALES 69,909,247.00 
2.1.1.01.03.001.01 Vacaciones 58,818,538.00 
2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones 6,066,391.00 
2.1.1.01.03.001.03 Bonificación especial de Recreación 5,024,318.00 
2.1.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 699,920,000.00 
2.1.2.01 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 12,680,000.00 
2.1.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 12,680,000.00 
2.1.2.01.01.003 MAQUINARIA Y EQUIPO 12,680,000.00 
2.1.2.01.01.003.03 MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMATICA 8,480,000.00 
2.1.2.01.01.003.03.02 Maquinaria de informática y sus partes, piezas y accesorios 8,480,000.00 
2.1.2.01.01.003.05 EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y COMUNICACIONES 4,200,000.00 

/1.2.01.01.003.05.02 
Aparatos transmisores de televisión y radio; televisión, video y 
cámaras digitales; teléfonos 4,200,000.00 

2.1.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 687,240,000.00 
2.1.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS 38,000,000.00 

2 .1.2.02.01.002  
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, PRENDAS 
DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 3,500,000.00 

2.1.2.02.01.002.03 
PRODUCTOS DE MOLINERIA, ALMIDONES Y PRODUCTOS DERIVADOS 
DEL ALMIDÓN; OTROS PRODUCTOS ALIMENTICIOS 3,500,000.00 

2.1.2.02.01.002.03.01 Cafetería 3,500,000.00 

2.1.2 .02.01.003  
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 17,300,000.00 

2.1.2.02.01.003.01 Suministro de papelería y útiles de escritorio 9,800,000.00 
2.1.2.02.01.003.02 Elementos de protección personal EPP 2,000,000.00 
2.1.2.02.01.003.03 Materiales y suministros- caja menor 3,000,000.00 
2.1.2.02.01.003.04 Suministro elementos de aseo 2,500,000.00 
2.1.2.02.01.004 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 17,200,000.00 

2.1.2.02.01D04 A62 
Aparatos de control eléctrico y distribución de electricidad y sus 
partes y piezas 15,000,000.00 

2.1.2.02.01.004.478 Paquetes de software 2,200,000.00 
2.1.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 649,240,000.00 

2.1.2.02.02.006 
COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 5,500,000.00 

2.1.2.02.02.006.86311 Servicios de transmisión de electricidad y agua 1,500,000.00 
2.1.2.02.02.006.68021 Servicios de mensajería y transporte- caja menor 4,000,000.00 

2.1.2 .02.01007  
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS; SERVICIOS 
INMOBILIARIOS; Y SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO Y LEASING 236,000,000.00 

2.1.2.02.02.007.71354 Programa general de seguros 95,000,000.00 
2.1.2.02.02.007.71355 Servicios de seguros 47,000,000.00 
2.1.2.02.02.007.72212 Servicios de administración de bienes inmuebles 34,000,000.00 
2.1.2.02.02.007.72252 Servicios de arrendamiento de bienes Inmuebles 60,000,000.00 

2 .1.2.02.02. 008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION 377,040,000.00 

2.1.2.02.02.008.83132 Servicios de soporte en tecnologías de la información 12,000,000.00 
2.1.2.02.02.008.83151 Servicios de alojamiento de sitios web (hosting) 4,540,000.00 
2.1.2.02.02.008.83310 Servicios de ingeniería 325,000,000.00 
2.1.2.02.02.008.83619 Servicios de publicidad 4,000,000.00 
2.1.2.02.02.008.83990 Servicios profesionales, técnicos-Honorarios 27,500,000.00 
2.1.2.02.02.008S4120 Servcio de telefonia e internet 4,000,000.00 

2.1.2.02.02.008.87331 Servicio de instalación de cableado estructurado y red eléctrica 

2.1.2.02.02.009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES 30,700,000.00 

BUCARAMANGA — Plaza Mayor Ciudadela Real de Minas 
Entrada 8, Local 106 _Te1.3212173937 - 6441625 
Correo. Contactenos@cpsm.gov.co  
Página Web: www.cpsm.gov.co  

rripg 4.  
modelo integludo 

planeacion 
gestión 

C.\11 , 1 1 



CAMPE PREVISIÓN 
SOCIAL MUNICIPAL 
OE BUCAl?AMANGA 

Proyecto y elaboro: Edith Viviana Rodríguez Solano Profesiona 

Reviso: Nixon Arley Esteban Ariza / Subdirector Financier 

• 
BUCARAMANGA — Plaza Mayor Ciudadela Real de Minas 
Entrada 8, Local 106 _Te1.3212173937 - 6441625 Illpg I MOd010 integiedo 

de planeación 
Yflestldn 

Correo. Contactenos@cpsm.gov.co  
Página Web: www.cpsm.gov.co  

ALCA1.1)1 \ 1 
Ill•CARA NI ‘, ( , 

Código F-GJCT-021 Versión 1.0 Fecha 2022/06/30 
Página 4 de 4 

NIT 890.204.851-7 

4/0KAroe tan #ryearar 
2.1.2.02.02.009.92913 Capa citación 3,000,000.00 
2.1.2.02.02.009.71332 Servicio exámenes salud ocupacional 4,000,000.00 
2.1.2.02.02.009.94110 Servicio de alcantarillado 700,000.00 
2.1.2.02.02.009.94239 Servicio de aseo 1,500,000.00 
2.1.2.02.02.009.94900 Gestión ambiental 1,500,000.00 
2.1.2.02.02.009.96590 Plan de bienestar 20,000,000.00 
2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 921,137,759.00 
2.1.3.07 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 870,000,000.00 
2.1.3.07.02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO 870,000,000.00 
2.1.3.07.02.001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 420,000,000.00 
2.1.3.07.02.001.02 Mesadas pensionales a cargo de la entidad (de pensiones) 420,000,000.00 
2.1.3.07.02.002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 450,000,000.00 

2.1.3.07.02.002.02 Cuotas partes pensiona les a cargo de la entidad (de pensiones) 450,000,000.00 
2.1.3.13 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 51,137,759.00 
2.1.3.13.01 FALLOS NACIONALES 51,137,759.00 
2.1.3.13.01.001 Sentencias 
2.1.3.13.01.002 Conciliaciones 51,137,759.00 
2.1.7 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 36,175,001,428.00 
2.1.7.01 CESANTIAS 36,175,001,428.00 
2.1.7.01.01 Cesantías definitivas 12,000,000,000.00 
2.1.7.01.02 Cesantías parciales 24,175,001,428.00 

2.1.8 
GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES, MULTAS, 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 25,350,000.00 

2.1.8.01 IMPUESTOS 25,350,000.00 
2.1.8.01.52 Impuesto predial unificado 25,350,000.00 

ARTÍCULO 3°. Hágase en los libros de contabilidad los asientos correspondientes. 

ARTÍCULO 4°. La presente Resolución rige a partir del 1° de enero de 2.023. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Bucaramanga a los dieciséis (1 Diciembre de 2.022 

EL Director General, 

JORGE ANO SANCHEZ 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

